iueundius est salute , vel : salutem et quiequid boni Joseph Jacob

prebuit patri, et multa similia.

Salutacio parentum ad filios: Filio preamando A. et E.

parentes sui salutem et quiequid Ysaac Jacob contulit, vel salutem et

bonorum consorcia imitari, vel salutem et bonis moribus informari. —
Item de filiabus potest scribi hoc ad parentes et e converso, sexu

tarnen discreto.

Salutacio parentum ad adulterum filium : C. utinam vocando

filio A. B. parentes sui pro salute angustiam, vel pro salute obprobrium

sempiternum.

Salutacio filiorum ad duros parentes: Karissimis et precordi-

alibus A. et B. parentibus suis H., solo nomine eorum filius, salutem et

aperire paterna viscera indigencie filiali, vel: salutem et propriam

carnem non odire , vel : salutem et cordis duriciam per pietatis mate-

riam removere. Idem teneas de filiabus.

Salutacio fratrum inter se: Dulcissimo germano suo C. et <*J

germanus suus, salutem et fraterne dilectionis constanciam et affectum,

vel salutem et eam quam sibi desiderat sospitatem. Idem teneas de

sororibus.— Verum si aliquis eorum est in dignitate positus, scribetur

sibiseeundum dignitatem suam, non obstante connexione ffaternitatis. Foi.ii c

Ex predictis collige qualiter omnes consanguinei, quaeunque linea

a) ipse zu ergänzen.

Fontes. Abth. II. Bd. XXV. 2
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sunt affines, mutuo sibi scribant, observatis circumstanciis et condich

nibus personarum.

Consanguinee vel alte femine sie se salutant: Dulcis-

sime et amabili cognate sue, pulchritudine et morum elegancia

plurimum decorate, H. talis femina salutem cum plenitudine gaudi-

orum.

Qualiter ad Amasias sit scribendum religionis causa per-

transeo.

Iudex iudici: Multe sapiencie ac discrecionis viro P. tali

iudici, tarn iuris prudencia quam facti experiencia redimito, B. talis

iudex salutem et in libra racionis sedendo, singula sua pericia

trutinare, vel „salutem et in omni iudicio matrem veritatis consulere

racionem", vel „salutem et cum mansuetudine per semitas ambulare

iusticie et veritatis".

Salutacio ad hominem liberalem: Huic scribas, discreta, ut

predictum est, condicione persone, salutem et gratis digna postulacio-

nibus elargiri, vel: salutem et omnium matrem consulere largi-

tatem.

Avarus salutatur et dieunt ei salutem, morum non nummorum

congeriem coacervare, vel: salutem et non denariorum sed pocius

altitudinem maiestatis adorare, vel : salutem et ab avaricia se avertere,

que est ydolorum servitus.

Mercatores sie scribunt: salutem et lucrum consequi tdop-

tatum.

Salutacio civium inter se: Cives iuxta condicionem dignitatum

et oföciorum salutant se ad invicem, prout placuerit dietatori.

Artis mechanice operarii se simpliciter salutant sie dicendo

verbi gracia: Viro discreto, artis sutorie in tali loco H. eiusdem artis

vel alterius salutem et omne bonum.

Amicus amico: Dilecto et precordiali amico suo H. talis amicus

omnium bonorum copiam cum salute, vel: salutem ei desiderate

fortune incrementum, vel: salutem et prosperis successibus habun-

dare. Sic potest socius socio scribere.

Inimicus inimico. Quando inimicus scribit inimico, persona

mittens preponjt se, tacito proprio nomine persone reeipientis, sed

describit eum vel a cognomine vel a loco; verbi gracia: C. talis bomo

de tali loco viro tali pro salute mortem, vel ineidere in laqueum quem

tetendit.
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Nauclerus nauclero. Naucleri ad invicem se salutant, scribunt

sibi : et aj ad portum pertingere cum fortuna, vel : salutem et pericu-

lorum discrimina evitare.

Rusticus rustico: Agricolesimplices scribunt ad invicem dicentes:

salutem nee non frumento, vino et oleo stabiliri, vel: salutem et in

animalium fetibus habundare.

De exordio &_).

Expedita salutacione, que est pars epistole principalis et prima,

nunc videndum est de epistole parte principali seeunda, que est

captacio benivolencie, que pluribus nominibus appellatur, dicitur enim

aliquando proverbium, aliquando arenga c), aliquando prohemium

nuneupatur; sed communis usus istam solet particulam dicere

captacio benivolencie, eo quod ipsa negocium congruum sive commo-

dum faciat et animum auditoris benivolum reddat. Proverbium est

quedam similitudo methaphorice continens consuetudinem approbatam,

sicut: Mus in sporta, ignis in sinu, serpens in gremio :

hec tria non solent suis prebere hospitibus munera
graciosa. Exordium est prineipium oracionis, per quod ad

audiendum instituitur animus auditoris; verbi gracia: Eius pietas

est preeipue commendanda, qui dj prius quam sibi precum

instancia porrigatur, digno beneficio prevenit indigentem a).

Arenga est quedam prolixa prefacio, que ad benivolenciam cap-Foi. 11 <i.

tandam premittitur , et bac raro aliquis utitur apud modernos,

nisi in curia Romana; verbi gracia: „Qui seit se aliis prepo-

situm, non moleste ferat f) aliquem sibi esse prelatum; ipsa namque

Romana ecclesia, que disponente Domino mater est eunetorum fidelium,

ita vires suas aliis ecclesiis disposuit largiendas, ut in partem

vocate gj sintsollicitudinis,noninplenitudinempotestatis. Hincestetc."

Prohemium est sermo preambulus ad dicenda, sie verbi gracia: „Cum
tales esse debeamus apud subditos quales nos, cum subditi essemus,

nostros esse volumus hj prelatos, miramur vehementer, quod contra

talem i) clericum rigiditas vestra adeo est effrenata" etc. Captacio

benivolencie est quoddam blandimentum, quo reeipientis animus

benivolus redditur circa personam mittentem; verbi gracia: „Vobis

a) salutem vor et zu ergänzen. — ÄJDistinctio VIII. — c) exordium. Z. —
d) que V. — e) indignantem V. — f) facit Z. — g) vocati V. — h) volumus

esse V. — i) circa talem Z.

2*
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regraciari non sufficimus quod multis benfeficiorum impensis effectibus

hactenus me respicere voluistis, unde quod per vires meas non valeo,

suppleat qui est bonorum omnium retributor. — Notandum vero quod

hec particula debet esse consors cum sequentibus in materia, ita

quod bene conveniat materie et mittentis affectum <*J
exprimere

videatur, alioquin magis erit dedecori quam honori.— Item notandum,

quod captacionem benivoleneie non est necesse semper ponere, quia

quandoque b) tacetur omnino, quandoque artificiose inseritur narra-

cioni vel peticioni.

De narracione c).

Sequitur de narracione, id est tercia parte principali epistole. Est

autem narracio rerum congestarum posicio dj; narracio est intencionis

eius qui scribit explicacio. Notandum eciam si scribas maiori persone

inter laicos sie dicas in prineipio narracionis: Excellencie vel nobili-

tati ^ vestre significo. Item notandum f), si maiori in clero scrip-

seris, dicas gj: Reverencie vel sanetitati, prudencie, discrecioni vestre

significo. Notandum eciam, quod narracio alia est simplex, alia duplex,

alia multiplex hj ; simplex est quando tantum unum narratur negocium,

duplex est quando duo narrantur negocia, multiplex quando plura

narrantur negocia. Sed maxima caucio est adhibenda in negoeiis

pluribus

:

Ne primum medio, medium ne discrepet imo *)•

Ad hanc cautelam quedam sunt vineula adhibenda, hec scilicet:

interea, insuper, ceterum et similia materie conveniencia, quoniam

quod facit pix in navi, hoc faciunt coniunetiones, preposiciones et

adverbia in literis.

De peticione i).

Sequitur de peticione, que est quarta pars principalis epistole.

Est autem peticio, qua in epistola rem aliquam desideratam petimus.

Et notandum, quod Septem sunt modi qui cadunt loco peticionis in

aj intencionem Z. — b) quandoquidem Z. — c) Dist. IX. — d) rerum

gestarum velut gestarum posicio; alius : narracio Z. — e) vel magnificencie Z. —
f) Item not. fehlt Z. — g) tunc dicas Z. — h) alia est duplex, alia simplex etc. V.

i) Dist. X fehlt V.

:

l) Hör. ars poet. 152. Primo ne medium, medio ne discrepet immn.
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epistola, videlicet: Trandatum, preceptum, consilium, exortacio,

supplicacio , voluntatis explecio, facti revocacio ; verbi gracia:

ecclesiastici viri scribendo suis inferioribus , si sunt clerici, dicunt <*)

„per censuram ecclesiasticam", si vero sunt laici, tunc dicunt eis:

„volumus et mandamus, quatenus hoc vel hoc faciatis". Preceptum

magnis convenit laicis viris, qui premissa narracione subiciunt loco

peticionis ad subditos: „precipimus igitur vobis sub obtentu gracie

nostre, quatenus ab iniuria talis hominis desistatis". Consultoria

peticio ponitur verbi gracia : „consulo igitur tibi, quatenus laudabiliter

inchoatum principium fine commendabili et laudabili prosequaris".

Idem est de exhortacione.— Supplicatoria peticio est verbi gracia

:

„supplico tibi amicorum karissime, quatenus pecuniam tib ; per me

concessam harum latori non rennuas exibere b) u
. Notandum tarnen

quod est differencia inter supplicare et petere : maioribus supplicamus,

equales petimus. Item voluntatis explecio loco peticionis ponitur ;
Fo112

verbi gracia: „volumus igitur, ut nostrum desiderium processum

habeat et quod iam factum est pro voto nostro ex nunc et in antra

maneat illibatum". Facti revocacio, que eciam, ut diximus, quando-

que c) cadit in locum peticionis, maxime locum habet in litteris papa- .

libus; verbi gracia: „Revocamus igitur talem sentenciam, quam contra

canonem novimus esse latam dj." — Notandum eciam, quod in omni

peticione unum ex tribus est considerandum, scilicet vel honestas vel

possibilitas aut utilitas: honestas ideo quod turpia non sunt petenda,

possibilitas nam stultumest petere quodpossit iurenegari, utilitas

videlicet quod rei petite exaudicio utilis esse et non superflua

videatur.

De concluslonc >' ).

Sequitur de conclusione. Est igitur conclusio summam oracionis

explicans. Notandum vero quod conclusionum alia est deprecatoria,

alia mandatoria, alia hortatoria, alia consolatoria, alia correctoria.

Prime tres facile possunt cognosci; consolatoria sie fit, verbi gracia:

„nee vos mors talis persone perturbet, quia speramus ipsum cum

a) mandamus vobis per censuram ecclesiasticam, quatenus hoc vel illud

statim viris presentibus faciatis. Preceptum Z. — h) exhibere Z. — c) quan-

doquidem Z. — d) prolatam Z. e) Distinct'o XI.
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Domino perenniter a.) regnaturum". Correctoria sie fit, verbi gracia:

„quod si statum tuum, satis quidem omnibus suspectuin, in melius non

mutaveris, scias tibi, quantum ad me, omnia promocionis genera

submota quodammodo et subtraeta."

De qaibosdani notabilibos ad predieta '> ) necessariis.

Expeditis et pertraetatis superius quinque partibus principalihus

epistole, nunc quedam generales dietaminis regule sunt ponende.

Notandum igitur in primis, quod in literis inconsuetum prineipium

poni non debet nee incompetens finis, quedam enim dictiones cj sunt

quodammodo appropriate ad prineipia, ut: liquet, licet d), constat pro

certo , pro constanti et cetera similia, et hoc in multis negoeiis. nun

tarnen in omnibus, ut patet experto notario. Solemus eciam huiusmodi

genitivis, aecusativis, ablativis uti in prineipiis maxime rescriptorum;

verbi gracia: „Tenore literarum tuarum perlecto", item: „Literas

reverencie vestre reeepimus in hec verba" et similia multa. — De

fine competenti hoc teneas, quod respondeat prineipio materie et

medio *). Item antiqui in epistolis triplici usi sunt distinetione: prima

est suspensiva, seeunda constans, tercia completiva, sed bee distinc-

tiones apud modernos minus ej curantur pro tanto, de hiis duxi minime

prosequendum. Item nomen loci , nomen persone, Dornen dignitatis

vel officii semper debet in salutacione apponi, ut: „Petro iudici

Wiennensi". Item nulla dictio semel posita sepius iteretur, nisi sit de

natura sermonis et causa necessitatis evidens hoc requirat , ut in hoc

exemplo: „Petrus et Martinus multa crimina commiserunt, propter

que Martinus suspendio traditur f) et Petrus in exilium relegatur",

nam fastidium ff) generaret dictio sepius iterata, ut ibi : „Cuius

racionis racio non existat, ei racioni non est fides adbibenda". Item in

summa nota quod omnis notarius ista debet considerare scilicet

:

ordinemconstructionis.debitam adiectivorumetverborumapposicionem,

intellectum locueionis, mores hominum et consuetiulinem terrarum et

satisfacere voluntati mittentis et eque reeipientis et que sit fortuni et

condicio utriusque et quod talis sit materia, que conveniat illi cui

litera destinatur.

a) perbenniter Z. — b) ad predieta fehlt V. — c) dictiones fehlt V. —
d) licet fehlt V. — e) non Z. — f) tarditur V. — g) fastigum V.

') Vergleiche S. 20.
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II.

Proheniiam in formas literarum, que dantar in cnriis principnm.

Distinctio I.

Elucidatis quinque partibus epistole et circa easdem partes

quibusdam dubitabilibus explanatis, visisque a) formulis salutacionum,

quarum usus est in literis communibus, quas missiles literas appel-

lant, ad quarum cognicionem specialiter presentis operis dirigitur

intencio, eo quod magis apud omnes in consuetudine babeantur;

unde bj quoniam diverse sunt species literarum, ad habendam

differenciam inter literas et literas, ut earum diversitas facilius Fol. 12b.

cognoscatur, earum literarum genera, que consueverunt dari a curiis

principum, in ordine prosequamur.

Dantur enim in eisdem curiis commissiones, citaciones, procu-

ratorie, donatorie, petitorie, sentencie, confirmaciones , appella-

ciones, executorie , dispensaciones , indulgencie , exempciones,

visitaciones , inquisiciones, formate c) et obligatorie. Omnes iste

litere, sicut nominibus sunt diverse, sie nimirum quevis istarum ab alia

habet aliud speciale et hoc in modo scribendi , aliter enim scribitur

commissio aliter citacio; et sie de singulis.— Maioribus autem prelatis,

utpote patriarchis , archiepiscopis , episcopis , omnia predieta d) com-

petunt genera literarum, nisi forte aliquis velit contendere, quod

exemeiones et dispensaciones soli pape debeant reservari, quod

nos eciam in genere concedimus e), licet possimus dicere in specie,

quod archiepiscopis et episcopis cum subditis suis in certis casibus

eximendi et dispensandi auetoritas concedatur fj. Item sunt et plura

genera literarum, que in fine huius summule ponuntur, utsunt: litere

conduetus, litere diffidacionis, litere testimoniales etc. — Nunc

igitur g) seeundum ordinem videamus, primo exponendo quid sit

commissio.

Tractatus de coinmissionibos.

Distinctio II.

Est autem commissio, quando auetoritas aliqua datur a superiore

alicui inferiori. Sed quia in generibus literarum antedietarum plures

a) explanatis et positis suo in loco formulis Z. — b) verum Z. —
c) formate fehlt V. d) predietarum Z. — e) contendimus Z. — f) habeat

auetoritatem V. — g) ig. de primis seeundum Z.
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inveniimtur litere, que ex sui natura commissiones quodammodo vocari

possunt, ut sunt: inquisiciones, executorie et visitaciones, ad earum

differenciam habendam sciendum aj, quod tantum hie dicitur de

commissionibus, in quibus bj causarum cognicio a superiore inferiori-

bus delegatur cj.

Videamus igitur in primis: quis cui possit committere vel,

seeundum iuris vocabulum, delegare. In spiritualibus: dominus papa,

archiepiscopi, episcopi Alemanie, qui utroque gladio sunt insignes, tarn

spiritualia quam temporalia committere possunt, ita tarnen quod directe

eorum commissio causam sanguinis non d) attingat. In e) secularibus

vero et temporalibus : Dominus imperator, reges, duces, marchiones,

comites et alii iudices quam plures committunt causas subditis et

delegant, sed nullo unquam ausu ad spiritualia possunt extendere

manus suas. Et est libertas ecclesiastica prestancior

seculari, quoniam plurimi prineipes ecclesiastici in

subditis suis manus suas possunt extendere ad utrius-

que iudicii potestatem. Omnis autem commissio facienda

est a suo iudice subditis, quod generaliter tarn in spiritualibus

quam temporalibus locum habet, commissio enim, non a suo iudice

facta, nullam habet firmitatem. — Omne vero Judicium constat ex

tribus : iudice videlicet , actore et reo , et necessarium est ad hoc,

quod commissio facta a superiore valeat, ut due persone sint de pro-

vincia sive de dyocesi persone committentis , iudex scilicet, cui causa

committitur, atquereus; de actore autem non requiritur, qui semper

et ubique paratos debet invenire iudices et defensores iusticic.

Commissionis forma sive tenor talis est: Post salutacionem statim

ponatur querimonia iniuriam pacientis, deinde mandatum, quod ipsa

iniuria cognoscatur, ita quod passo iniuriam satisfiat et tunc apponetur

cohortacio, qua stare iusticie contumax compellatur, nulla est enim

iurisdictio, que cohortacionem annexam non habeat, et ita cohortacio

iurisdictioni f) anneetatur, quia data iurisdictione, eciam si literaliter

non dicatur, cohortacio nichilominus est annexa. — Et notandum quod

commissionum alie sunt simplices, alie commune» ac alie legende.

Et dieuntur simplices seil communes eo quod sine dil'ficultate dentur.

cum simpliciter de iure communi earum ordo dependcat et processua

—

a)s. aulem V. — b) quibusdam V. — c) d. ali-s locum suum debitum reser-

vantes Z. — d) non admiüat vel Z. — e) „In secularibus" bis „iudicii

potestatem" fehlt V. — f) iurisdictionem V.
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legende dicuntur eo quod oporteat eas legi domino pape. De commu-

nibus et simplieibus habetur regula generalis, quod dari possunt vel a

notario vel a a) eancellario, eo quod tantum contineant ius commune.

In hiis relinquitur iudicis discreti arbitrio, quam penam velit infligere Fol. 12

contumaci, unam videlicet ex tribus , dum enim dicitur per censuram

ecclesiasticam intelligitur interdictum, excommunicacio et suspensio.

Sed cum arduum est negocium, legende sunt domino pape litere, et si

non leguntur ei, quasi per surrepcionem obtente non valebunt bj.

Exemplnm papalis conimissionis in causa spirituali legende.

Gregorius episcopus cj servus servorum Dei dilectis in Christo

fratribus Magdeburgensi et Coloniensi archiepiscopis, iudicibus a sede

apostolica delegatis, salutem et apostolicam benedictionem. Bone

memorie N. dilecto Mysnensi episcopo viam universe carnis ingresso,

dilecti filii , Mysnensis ecclesie canonici, sicut percepimus, in unum

convenientes de futuri pontificis electione tractaturi, prehabito

diligenti consilio et, sicut moris est, spiritus sancti gracia invocata,

dilectum filium nostrum N., cantorem dj maioris ecclesie in Magde-

burch, virum utique, sicut asserunt, providum et discretum atque in

temporalibus et spiritualibus circumspectum, concorditer et canonice

in pastorem sibi et episcopum elegerunt, nobis per dilectum filium

magistrum Ch. . . . ej canonicum Madburgensem et literis suis

humiliter supplicantes, ut huiusmodi electionem confirmare de beni-

gnitate sedis apostolice dignaremur. Licet autem idem nuncius super

hoc sollicite institerit et prudenter, et nos provisioni predicte ecclesie,

quantum cum Deo possumus , intendamus , quia tarnen per eundem C.

nuncium, presertim f) cum solus esset, plene apprehendere nequi-

mus g) veritatem, nolentes ut aliquid de contingentibus obmittatur,

discrecioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus de modo

electionis et studiis eligencium et electi meritis diligencius inquirentes,

si canonice eandem electionem de persona ydonea inveneritis habitam,

ipsam sine iuris aliquo preiudicio , auctoritate apostolica confirmetis,

et eidem a suis subditis faciatis obedienciam et reverenciam debitam

a) vel a fehlt V. — b) valent Z. — c) ep. fehlt Z. — d) cantorem —
Magdeburch fehlt V. — ej Ch. fehlt Z. — f) nunc. pres. fehlt Z. — g) nequi-

vimus Z.
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exhiberi, ac munus cönsecracionis impendi, recepturi postmodum ab

eo pro nobis et ecclesia Romana fidelitatis iuramentum iuxta formam,

quam sub bulla nostra vobis transmittimus interclusam; alioquin.eadem

electione cassata, iaciatis ipsi ecclesie de persona ydonea per electio-

nem canonicam provideri, eontradictores quosque per censuram

ecclesiasticam, appellaeione remota aj, compescentes, lurmam autem

iuramenti, quod ipse prestabit, de verbo ad verbum nobis per eius

patentes litteras bj destinetis. Dat. etc.

Exeinplum papalis commissionis in causa temporali.

Gregorius episcopus servus servorum Dei etcet. ») Ex paarte

venerabilis cj nostri Maguntini episcopi fuit propositum coram nobis,

quod J. et 0. illustres principes de Prandenpurg dj per quosdam

terminos sue potestatis, sitos ej in ipsius dyocesi, decimas sub divino

iure solvere contradicant, et super hoc a nobis iusticiam postulavit.

Ad hec dilectus noster Ch., talis loci canonicus, dictorum nobilium

procurator, proposuit coram nobis ex adverso, quod dicti marchiones

sub avorum suorum temporibus in ea libertate, episcopis dicti loci

scientibus et non contradicentibus, semper possederunt terras suas, ut

de eisdem usque ad hec tempora decimas non solverint/^,sed quedam

bona de prediis suis dederunt pro ipsis decimis, de episcoporum dicte

ecclesie approbacione et consensu, et id se constanter asserunt proba-

turos. E contra proposuit procurator episcopi , quod etsi gj concanibii

vim testes et scripta autentica apparuerint h~)> huic i) eoruudem

probacioni nullatenus standum esset, cum ius decimarum adeo iuribus

spiritualibus sit annexum, quod eciam nee vendi nee commutari valeat

ullo modo, ut in proprietatem layealis potencie convertatur, cum et

dicti marchiones non sint ligati k) debito vasallorum episcopo memo-

rato nee se habere decimas vel ab eodem vel ab ullo principe ecclesi-

astico fateantur. Cum tarnen deeime IJ a nemine preterquam ab

ecclesia haberi valeant ullo modo, et dicti principes in hoc nullum ius

a) appellaeione postposita Z. — b) literas et eius proprium nuneium quanto-

cius destinetis Z. - e) fratris n. M. fuit Z. — d) Brandenburch Z. — e) licet

Z. — f) solverunt Z. — g) talis c. Z. — h) apparerent Z. — i) buiusmodi Z.

—

k) legati V. - l) dicte dcc. Z.

') An die Brzbb. von Magdeburg und Cöln, wie aus der citatio S. 30 hervorgeht.
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ecclesiasticum recognoscunt a) imo appropriant bj sibi decimas cj in

grave animärum suarum periculum dj et ecclesie universalis preiudi-

cium, unde sie gravate prefate ecclesie subveniri per sedem aposto-

licam postulavit e). Cum igitur de negocii qualitate seu veritate plene Fol. 12 &.

instrui non possimus , et quia ibi est f) veritas requirenda, ubi com-

modius valet elici et gj lucidius declarari , fraternitati vestre per

apostolica scripta mandamus, quatenus, prefixo partibus termino

competenti, de dicte ecclesie iniuria cognoscatis et si, apparente aliqua

occasione et causa hj racionabili seu honesta , quod i) predicto epi-

scopo ad dandas predietas decimas teneantur, tunc iidem nobiles ipsas

et per se solvant et a suis solvi faciant, omni occasione et appellacione

cessantibus, non obstante contraria consuetudine vel abusu, alias

ponatis in terra eorum ecclesiasticum interdictum, ulterius, si eorum

exegerit contumacia, per sedem apostolicain processuri, ut eciam pro-

hibeatis kj eosdem ab omnibus ecclesiasticis sacramentis preter

penitencias l) et baptismata parvulorum *).

Exemplam commissionis >"J seculariam prineipam in causis propriis.

Fridericus Dei gracia Romanorum rex semper augustus dilecto

devoto suo N. talis loci prefecto, graciam suam et omne bonum. Ne,

nobis circa ardua rei publice negocia prepeditis, aliquibus imperii

nostri locis ius postulantibus propter diuturnam nostram absenciam

deesse videatur, fidelitati tue, de qua plenam babemus fiduciam

seeundum operis evidenciam nobis et imperio pluries exhibitam, com-

mittimus imperiali auetoritate per omnes N. districtus nostros tarn

sanguinis quam causarum omnium ad Imperium pertinencium iudicium

exercendi et auetoritatem nostros ibidem- redditus requirendi
, preci-

pientes tarn nobilibus quam aliis eorum districtuum nostrorum incolis

sub obtentu gracie nostre ac pena proscripeionis, et sub detencione

a) cognoscanl et Z. — b) appareant Z. — c) d. memoratas Z. — d) et

ecclesie universalis preiudicium fehlt Z. — e) postulant Z. — f) est fehlt V. —
g) vel Z. — h) tarn V. — i) quod fehlt V. — k) videlicet prohibeant Z. —
l) p. moriencium Z. — m) commissionis fehlt V.

i) Die Ausführung dieses Auftrages siehe unten S, 30 in der forma citacionis und ir

Verfolg; Procuratorium.
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rerum suarum aj, ut tibi de racionibus nostris respondeant et obed

tanquam iudici imperii speciali, quamdiu fuerit de nostre beneplacito

voluntatis. Dat

Forma commissionis h
) prinoipom ecclesiasticornm in caosa

spirituali.

0. c) Dei gracia ecclesie Pataviensis episcopus dilectis in Christo

filiis C. dj scolastico et H. cantori talis loci salutem et paterne dilec-

tionis affectum. Dilecti nostri prepositus et capitulum ecclesie sancti

Nicolai conquesti sunt nobis, quod G. dapifer eos in decima qua-

dam ej in tali loco contra iusticiam spoliavit et alias eisdem gravis et

iniuriosus existat. Unde discrecioni vestre iniungimus, quatenus, par-

tibus convocatis, ea, que ab eis proposita f) coram vobis fuerint,

audiatis et fine debito terminetis, facientes quod decreveritis per

censuram ecclesiasticam observari. Testes vero gj qui nominati

fuerint, si se odio, gracia vel timore subtraxerint, censura simili cogatis

veritati testimonium perhibere, et si ambo interesse non poteritis, unus

vestrum nichilominus exequatur.

Forma commissionis eorandem in causa temporal!.

P. hj Dei gracia Pataviensis ecclesie episcopus dilectis in Christo

cellerario et priori talis loci etc. Conquestus est nobis B. ij canonieus

talis ecclesie, quod H. talis kj burgensis sibi in quadam denarioruin

summa maneat obligatus et eosdem denarios sibi solvere contradicat,

et alias sibi iniuriosus existat. Unde discrecioni tue IJ committimus

causam, que intereosvertitur, mandantes quatenus, partibus convocatis,

ipsam causam audiatis, ut supra mj.

Forma subdelegacionis.

P. nj Dei gracia ecclesie Pataviensis episcopus oj dilecttt in

Christo talis loci plebano salutem. Cum sanctissimus in Christo pater

a) bonorum suorum Z. — b) rommissionum V. — c) W. Z. — d) Ch.

Z.— e) eos decimani quandam Z. — f) prop. fehlt V. — g) vobis Z. — h) J.

Z. — i) S. Z. — k) talis, talis Z. I) vestre Z. — m) finem superioris formulae

„et fine debito — fuerint" Z. n) R. Z. — o) Salzpurgensis archiep. et ap. sed.

leg. Z.
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dominus papa Gregorius IX. causam, que vertitur inter dominum AI. ex

parte una et dominum a) plebanum b) ex parte altera, nobis commi-

serit dirimendam, et nos ad presens variis negociis prepediti eiusdem

cause cognicioni non possimus personaliter interesse , ipsam vobis M. is «.

subdelegamus, mandantes auctoritate apostolica atque nostra, quatenus

partibus convocatis etc. c).

Et d) notandum si dominus papa commiserit pluribus iudicibus

causam unam, alter alteri potest committere vices suas, verbi

gracia

:

Quomodo iudex delegatus possit committere vices suas.

0. e) Dei gracia ecclesie Pataviensis episcopus dilectis in Christo

A. miseracione divina preposito et B. decano ecclesie sancti

Nycolay f) suis coniudicibus g) a sede apostolica delegatis salutem

et sinceram in Domino karitatem. Cognicioni cause, que vertitur inter

N. ex parte una et N. ex parte altera, non valentes ad presens interesse

quibusdam negociis impediti hj, in ea vobis plenarie committimus

vices nostras harum testimonio literarum.

Tractatns de citacionibns.

Distinctio III.

Post tractatum de commissionibus videndum est de citacionibus.

Est igitur citacio quando iudices, ad iusticiam actoris prosequendam,

reo scribunt, ut coram ipsis compareat, prefixo sibi termino competenti,

quo compareat iudicio coram eis. .— Et sciendum quod citacionum

alia prima, alia secunda, alia tercia i) peremptoria. In prima

requiritur de solempnitate iuris, quod ad minus viginti dierum

dentur kj inducie reo , in secunda similiter, que due per terciam,

scilicet peremptoriam, concluduntur. Parum autem aut nichil differt,

utrum hec tercia citacio, id est peremptoria, uni et eidem litere

totaliter inseratur, dummodo secundum qualitatem negocii et temporis

breviores aut longiores inducie dentur reo, ita ut nee earum brevitas

reum de iure provocet aut appellet, nee prolixitas actorem l) inducat

a) dorn, fehlt Z. — b) Sancti Jacobi Z. — c) totum ut supra Z. —
d) Item Z. — e) W. Z. f) Flor. Z. — g) iudicibus Z. — h) imp. prop-

terea vobis committimus plenarie Z. — i) tercia fehlt V. — k) tenentur V. —
l) auetorem V.
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ut suspectum habere valeat iudicem delegatum. Valebit autem hec

appellacio si reus appellaverit ex brevitate citacionis senciens se

gravatum. Item si ipsa citacio sine causa racionabili protrahatur, actor

non immerito suspectum habere poterit iudicem delegatum. — Ordi-

nariorum autem iudicum citaciones alie sunt arbitrarie, alie syno-

dales a). Arbitrarie sunt , que ad arbitrorum voluntatem breviari

poterunt et extendi , synodales sunt, que ad synodum extenduntur.

Citacio iudicum delegatorum certam debet habere racionem, regulam

atque formam, quam excedere non licebit; inseritur enim autenticum

de verbo ad verbum, subiuncto postmodum mandato iudicum ipsorum

in quo locus et dies apertissime videatur; hoc tarnen semper caveto

ut, si sit peremptoria citacio, vocabulum peremptorii nullatenus negli-

gatur, alias non possit ty iudicari peremptoria quantumcunque longas

inducias contineret; aliarum autem citacionum modus simplex est.

Excmpluin citacionis peremptorie iudicum delegatorum.

Nobilibus ac illustribus principibus J. et 0. Dei gracia marchio-

nibus Brandenburgensibus 0. et C. eadem Dei gracia Magdeburgensis

et Coloniensis ecclesiarum episcopi, iudices a sede apostoliea dele-

gati, oraciones et obsequium indefessum. Literas domini pape

recepimus per omnia in hec verbarG. c) episcopus servus servorumDei

etc. Ex parte venerabilis fratris nostri Maguntinensis episcopi fuit

propositum coram nobis, quod J. et 0. etc., et ita de verbo ad verbum

totum autenticum inseras *); postea inseritur: Quoniam igitur man-

datum apostolicum aure surda nee volumus nee possumus preterire,

cui in omnibus et per omnia obedire tenemur, auetoritate qua fungi-

mur, in vigilia Petri et Pauli apostolorum proxima Ventura ad nostram

presenciam in M. dj vos citamus, locum vobis ibidem maiorem

ecclesiam et predietam diem peremptoriam assignantes. Dat. etc.

a) Die folgenden Worte arbitrarie suuf, que bis extendi fehlen V. Ein

offenbares Verseben des Abschreibers. — b) posset Z. — c) Gregorius Z.

d) Maydureh Z.

'

) Gemeint ist das oben S. 26 mitgetheilte päpstliche Schreiben.
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Tractatns de procuratoriis.

Distinctio IV.

Quoniam citati ad iudicium quandoque per se quandoque per

procuratorem comparere solent, sciendum quod procurator multis

modis instituitur. Est enim aliquis procurator in solidum vel in totum,

alius ad petendum inducias , alias ad allegandunl inpotencias veniendi

vel ad proponendum excepcionem dilatoriam contra citacionem

peremptoriam racione messium vel vindemiarum. Statuitur eciam

procurator ad impetrandum, ad contradicendum, ad appellandum et ad

iudices eligendos. Ultimo eciam statuitur procurator universitatis vel Fol. 13

,

collegii alicuius, conventus, qui in iure sindicus aj appellatur.

Sunt eciam quedam persone, que sine mandato aliquorum possunt

negocia procurare et vocantur in iure coniuncte persone, ut pater filii,

filius patris, et sine literis admittunlur. Et secundum hanc diversi-

tatem procuratorum litere procuratorie cum b) diligencia sunt

formande. Procurator in solidum est is, quem aliquis in una

causa cj procuratorie litigandum constituit; hoc verbum litigare

totum importat et talis procurator debet per omnia stare coram

iudicibus , alias non admittitur nee auditur. Idem debet cavere per

omnia, quod stet iudicio eorum , id est oportet eum prestare constan-

ciam standi in iudicio. Summa autem cautela adhibenda est in

procuratoriis. Item si citatus non per se sed per procuratorem minus

sufficientibus literis inventus fuerit dj vel apparuerit, contumax

iudicatur; verbi gracia:

Procuratorium ad petenduoi inducias vel probandam impotenciam

veniendi.

Venerabilibus dominis et in Christo dilectis A. et D. talium ej

ecclesiarum episcopis, iudicibus a sede apostolica delegatis 1) J. et

a) funditus V. — b) tantum V. — c) cura V. — d) munitus venerit Z.

e) talibus V.

') Die Erzbb. von Magdeburg und Colli; vergleiche die vorhergehende Citations-

formel.
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0. Dei gracia marchiones de Brandenburg obsequium cum a} promp-

titudine voluntatis. Noverit reverencia vestra quod cum ad citacionem

vestram Maydeburch h) venire non possimus, causis racionabilibus

impediti c}
, familiärem nostrum dj procuratorem constituimus ad

petendum inducias, ad allegandum et, si necesse fuerit, ad compro-

bandum coram vobis de impotencia veniendi et ad appellandum , si

sibi visum fuerit expediens et consultum. Dat.

Procnratoriam ad proponendam excepcionem dilatoriam in solidom.

Venerabilibus dominis etc. totum ut supra. Reverencie vestre

notum facimus, quod nos familiärem nostrum C. <^, talis loci canoni-

cum, super causa, que vertitur inter dominum Magdeburgensem epi-

scopum ex parte una, et nos ex parte altera, procuratorem nostrum

constituimus in solidum et in totum, dantes ei liberam potestatem

excepciones tarn dilatorias iudicii, quam peremptorias proponendi f),

appellandi et, si sibi expediens visum fuerit et*consultum, totaliter
4

in illa^ causa vel, quantum ius permiserit, litigandi, gratum et ratum

habituri quitquid per ipsum in eadem lite dictum fuerit sive factum et

hoc parti adverse notum esse volumus et constare.

Procnratoriam ad curiani Romanam ad impetrandum, contradicendom

et indices eligendam.

Sanctissimo in Christo patri et domino G. h) Dei gracia sacro-

sancte Romane ecclesie summo pontifici Fr. eadem gracia talis

ecclesie episcopus devote subiectionis reverenciam tarn debitam quam

paratam. Sanctitatis ij vestre paternitati cupimus esse notum quod

nos in omni causa contra nos et contra ecclesiam nostram in vestra

sancta curia emergente C. clericum procuratorem nostrum constitui-

inus ad impetrandumgracias speciales et generales, simplicea literas et

legendas, ad contradicendum et iudices eligendum, dantes ei liberam

potestatem substituendi sibi alium vel alios, si hoc sibi videbitur

expediens et consultum kj.

a) cum omni Z. — b) Maidburch Z. — c) prepediti V. — d) magistrum

Ch. Z. — e) AI. Z. — f) prop. vel ap. eciam si Z. — g) ipsa Z. — h) Gr. Z. —
i) Sanctitati V. — k) cons. harum testimonio literarum. Dat. anno etc. Z.
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Procuratoriam universitatis a).

0. bj Dei gracia potestas ac universitas civium Bononyensium

omnes cj litteras inspecturos scire volumus ac publice protestamur,

quod nos talem plebanum in omnibus negociis sive causis civitatis

nostre procuratorem sive syndicum constituimus et in omni emergenti

negocio tarn agendo quam respondendo tocius universitatis nostre

causam ipsius sollicitudini et fidei committimus, ratum dj et gratum.

Tractatas donatoriaram *),

Distinctio V f).

Dicuntur autem donatorie a dono,eo quod plus graciehabeant quam

iuris; item dicuntur donatorie in quibus et per quas dominus papa vel

alius iudex Ordinarius episcopatum vel aliam ecclesiasticam dignitatem

alicuius beneficii, cuius donacio ad eum devoluta est, donat alicui de*-01
- 1 »

gracia speciali. Devolvitur autem ius donacionis ad superiorem

secundum ius canonicum, si g) videlicet secundum tempus debitum

non eligitur quis, vel si minus idoneus eligitur vel presentatur, vel si

discordat capitulum partibus existentibus utrobique.— Sunt autem due

species donatoriarum : condicionalis videlicet et mera. Condicionalis

est, ubi dominus papa vel alius iudex Ordinarius non est certus, utrum

ad eum vel ad alium sit donacio devoluta, nisi ex relacione impetrantis

et tunc scribit: „si ita est;" sed hj in hoc casu probacioni non statur

impetrantis. Mera est, ubi dominus papa vel alius iudex Ordinarius

certus est forte ex facti evidencia vel ex confessione capituli vel

aliorum ydoneorum virorum assercionibus tanto videlicet tempore

vacasse beneficium, quod ei ex tunc competere inceperit eius donacio

;

ubi illa condicio ij „si ita est" locum non habet. — Sciendum autem,

quod in talibus literis frequenter ponitur condicio, nisi ex gracia

dimittatur. Est autem condicio talis, que poni solet „si aliud canonicum

non obstat", aut „si alias ydoneus reperitur".— Scribit autem dominus

papa vel alius iudex Ordinarius ecclesie vel capitulo modo salutacionis

consueto, et ponitur commendacio persone, cui beneficium confertur.

a) universitatis am Rande für das im Texte ausgestrichene visitacionis. —
b) A. Z. — v) presentes Z. — d) ratum habituri quidquid in eisdem nostris

agendis per ipsum factum fuerit sive dictum. Dat. etc. Z. — e) sive litterarum

que super collationibus bencficionim dantur am Rande V. f) Dist. VI. V. — g) si

fehlt V. - h) si V. - i) constitulio V.

Fontes. Abth. II. Bd. XXV. 3
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Causam autem moventem^ nichilominus allegabis, quo videlicet causa

moverit tale beneficium tali persone bj conferendum , deinde cum

admonicione simplex mandatum, quod talis ad tale beneficium assu-

matur; verbi gracia:

Forma donatorie condicionalis.

Fridericus Dei gracia talis cj ecclesie episcopus tali capitulo salu-

tem in vero salvatore. Ex dilecti in Christo domini R. dj ecclesie vestre

canonici relacione accepimus, quod post decessum bone memorie

L., decani eiusdem ecclesie, in electione facienda addeo e) ab invicem

divisa fuerint vota vestra, quod infra spacium vobis a canone statutum

in decano ecclesie vestre minime sit provisum. Cum igitur, si ita

est, et si supradictis veritas suffragatur, secundum canouicas san-

ctiones ad nos decanie vestre sit f) donacio devoluta, ipsam predicto

presbitero auctoritate nostra duximus conferendam, dilectioni vestre

mandantes, quatenus ipsum, si alias est ydoneus, aut si canonicum aliud

non obsistat, recipiatis, et sicut decano debitam obedienciam facien-

tes, exibere curetis eidem omnimodam reverenciam et honorem.

Forma donatorie mere.

Gregorius episcopus servus servorum Dei tali ecclesie salutem et

apostolicam benedictionem. Ad apostolatus nostri audienciam pluries

iam pervenit, qualiter scilicet post decessum bone memorie domini

G. g) venerabilis episcopi A}, divisa sint et ab [invicem discrepent i)

vota vestra, ita quod in eligendo pastorem nequeant counari , licet

secundum statutum concilii generalis id nonnullis vicibus fuerit ad-

temptatum. Et quoniam kj tempus statutum vobis a canone, prout intel-

leximus, est elapsum et ad nos eiusdem ecclesie ex hoc provisio

devoluta, volentes gregi dominico provideri, qui sumus ex officii

pastoralis debito ad generalem eius custodiam deputati , ne IJ sue

viduitatis diuturna senciat detrimenta, cum protectore indigeat ac

rectore, eidem in persona dilecti filii mj canonici talis ecclesie, cuius

a) movencium V. — b) tale persone persone V. — c) Pataviensis Z. (Es

gibt jedoch bis zum J. 1479 keinen Passauer Bischof Namens Friedrich.)

d) presbiteri Z.— e) sie! -f) sit fehlt V. g) B. Z. — h) vestri Z. — i) discre -

pantV. — k) quando V. — l) nee V. — m) N. Z.
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nobis morum honestas et vite laudabilis conversacio et seiende premi-

nencia commendatur, auetoritate apostolica providemus et per aposto-

lica scripta aj mandamus , quatenus ipsum reeipiatis et habeatis pro

pastore et episcopo, debitam ipsi inpendentes obedienciam, reveren-

ciam seu bonorem. Dat. etc.

Tractatns petitoriarum.

Distinctio VI *).

Dicuntur autem petitorie a petendo, quia innituntur plus gracie f.i 13 a.

quam iuri. Et sciendum quod due sunt species petitoriarum : prima

est si dominus papa vel alius prineeps ecclesiasticus strueturam

alieuius monasterii cj suis literis vult iuvare. In bac prima specie

est reeta forma et certa expressa in concilio generali, que ita ineipit

:

Quoniam, ut ait apostolus, omnes nos stabimus ante tribunal dj etc.

quam formam excedere non est consuetum. Approbacio e) predicte

forme est facta propter varietatem et diversitatem seu contra-

rietatem petitorum, qui falsas quandoque literas exbibuerunt,

ut esset forma una omnium taliurn literarum. Exemplum infra. —
Secunda species est, cum forte vacat prelatura vel aliquod Stipendium,

et per interventum pape vel alterius prineipis intendit aliquis promo-

veri. Et fere per omnia debet babere formam peticionis, debet enim

continere commendacionem persone, pro qua petitur, causamque

moventem quare fj pro ea petatur sine interminacione aliqua vel man-

dato, quia, sicut dictum est, plus continet gracie quam iuris. Exem-

plum ut infra.

Exemplum petitorie in prima specie.

0. g) Dei gracia talis ecclesie arebiepiscopus hj universis

Christi fidelibus ij ad quos presens scriptum kj pervenerit salu-

tem. Quoniam, ut ait apostolus, omnes nos ante tribunal Christi

manifestari oportet, cum corruptibile induerit incorrupeionem l) et

mortale inmortalitatem , ut tunc refferat unusquisque prout gessit in

corpore, sive bonum fuerit mj sive malum, oportet ut misericordie

operibus preveniamus diem messionis extreme, unde nj qui parce

a) vobis preeipiendo Z. — b) Dist. VI fehlt V. — c) vel pontis vel ali-

euius loci religiosi Z. — d) omnes — tribunal fehlt Z. e) vero Z. — f) pro

quare Z. — g) R. Z. — h) ep. Z. — i) in Parisiensi civitate constitutis Z. —
h) pagina Z. — l) corrupeionem V. — m) illud Z. — n) quoniam Z.

3*
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seminat parce et a) metet et qui in benedictionibus de benedictioni-

bus et metet *), ideo dilecti in Christo, universitatem vestram mone-

mus pariter et hortamur, quatenus ad tale hedificium, quod absque

fidelium elemosina non poterit pre inopia ad statum optatum perduei.

de rebus vobis concessis, prout quilibet destinavit in corde sno, vestr;)

dignetur karitas elargiri, ut exinde divinam propiciacionem valeatis

facilius impetrare. Nos vero auctoritate beatorum Petri et Pauli

apostolorum et domini pape, qua fungimur, confisi, omnibus elemosi-

nam suam ad predictum locum porrigentibus quadraginta dies

criminalium de iniuncta sibi penitencia misericorditer relaxamus.

Exemplam petitorie in secanda specie.

Gregorius episcopus servus servorum Dei talis ecclesie

canunicis bj etc. Licet ex decessu felicis recordacionis venerabilis in

Christo fratris nostri C. c)
f Maydburgensis quondam episcopi, super